Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N° 110 DE 27 DE JANEIRO DE 2020

Designa servidora para
responder pela DGCR.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n° 02/2020-
CGCR/IFPE com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Designar a servidora MARIA CAROLINA BELLO CAVALCANTI DA SILVA, matricula SIAPE n2
2709519, CPF n2 009.203.974-09, para responder pelo expediente da Direção-Geral do Campus Recife
desta Instituição Federal de Educação, no período de 27/01/2020 a 10/02/2020, devido ao afastamento
de seu titular para acompanhamento de pessoa da família, por motivo de saúde.

Art. 22 Revogar as disposições em contrário.

Areqc0-YC c2-- c§ • ca/454 --nr--4
A P RICIA SIQUEIRA TAVARES

FALCAF

Reitora em exercício

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N° 114 DE 28 DE JANEIRO DE 2020

Convalida substituição e
designa responder.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n° 05/2020-
1FPE/PGF/AGU com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Convalidar a substituição efetivada no período de 20 a 27/01/2020, pelo servidor
BRIVALDO PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR, matricula SIAPE n° 1553488, CPF n° 932.868.564-87, na
função de Procurador-Chefe da Procuradoria Federal desta Instituição Federal de Educação, em virtude

do afastamento de seu titular por motivo de férias.

Art. 2° Designar o servidor acima mencionado para responder como Procurador-Chefe da
Procuradoria Federal desta Instituição Federal de Educação, no período de 28 a 31/01/2020, pelo motivo
constante no Art 1° desta Portaria.

Art. 32 Revogar as disposições em contrario.

7c-utles ig
A PATR CIA [QUEIRA TAVARES

iT
LCAO

Reitora em exercício

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N2 116 DE 28 DE JANEIRO DE 2020

Concede Horário Especial.

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo n2
23358.023195.2019-31 com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Conceder ao servidor MARCELO TAVARES GOMES DE SOUZA, matricula SIAPE n2
1756034, ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, lotado no Campus Caruaru desta
Instituição Federal de Educação, o horário especial definido em 6 (seis) horas diárias de trabalho ou 30
(trinta) horas semanais, sem compensação, com data para reavaliação de 23/01/2023, conforme Laudo
Médico n2 0.238.287/2019, nos termos do parágrafo 32 do artigo 98 da Lei n2 8.112/1990.

! Cr
inNA PA

L4,4 ;- --
fC I A SIQUEIRA TAVARES FALC
Reitora em exercício